
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

9 сентября 2024 г. 
 

№455 
Москва 

 

 

О введении в действие Регламента стимулирования публикационной 

активности работников РУДН в высокорейтинговых рецензируемых научных 

изданиях 

 

С целью повышения результативности научной деятельности работников 

РУДН и на основании решения ученого совета РУДН (протокол от 29.08.2024 

№ УС-15) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ввести в действие прилагаемый Регламент стимулирования 

публикационной активности работников РУДН в высокорейтинговых 

рецензируемых научных изданиях (далее – Регламент) и ввести в действие с 

даты издания настоящего приказа. 

2. Для статей, датой публикации которых является 2023 г., научному 

управлению осуществлять выплаты до 31.12.2024 в соответствии с Регламентом 

стимулирования публикационной активности НПР РУДН в высокоцитируемых 

научных изданиях, индексируемых в Web of Science / Scopus, утвержденным 

приказом ректора от 14.12.2021 №857 (с изменениями от 06.07.2023 №383). 

3. Признать с 01.01.2025 утратившим силу Регламент стимулирования 

публикационной активности НПР РУДН в высокоцитируемых научных 

изданиях, индексируемых в Web of Science / Scopus, утвержденный приказом 

ректора от 14.12.2021 №857 (с изменениями от 06.07.2023 №383). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора 

- проректора по научной работе. 
 

Ректор 

 

 
О.А. Ястребов 

 

 
Д.М. Хафизов 

+7(495) 787-38-03, доб. 2309 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

к приказу  

от 9 сентября 2024 г. № 455 

 

 

 УТВЕРЖДЕН 

ученым советом РУДН 

(протокол от 29.08.2024 № УС-15) 

 

Регламент стимулирования публикационной активности работников РУДН 

в высокорейтинговых рецензируемых научных изданиях 

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящий Регламент устанавливает порядок стимулирования и поддержки 

публикационной активности работников федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы 

народов имени Патриса Лумумбы» (далее – РУДН) в высокорейтинговых рецензируемых 

научных изданиях, индексируемых в международных и российских базах научного 

цитирования, в форме единовременных премиальных выплат на основе балльной системы. 

1.2. Премиальные выплаты могут быть произведены всем авторам-работникам 

РУДН, относящимся к любой категории персонала вуза, независимо от доли занимаемой ими 

ставки, при условии обязательного наличия в статье аффилиации с РУДН (приказ ректора от 

24.04.2023 № 216).  

1.3. Премиальные выплаты производятся за каждую публикацию только один раз. 

1.4. Работники РУДН, претендующие на получение премиальных выплат, 

принимают на себя обязательство предоставлять информацию для подготовки пост-релиза и 

оказывать содействие в корректировке и согласовании итоговых материалов по запросу центра 

управления научной репутацией научного управления (далее – НУ). 

1.5.  Настоящий регламент, а также изменения, вносимые в него, утверждаются 

ученым советом РУДН и вводятся в действие приказом ректора РУДН. 

2. Условия установления премиальных выплат 

2.1. К учету для назначения премиальных выплат принимаются только те публикации, 

в отношении которых было получено экспертное заключение о возможности открытого 

опубликования материалов (приказ ректора от 08.12.2021 № 846). 

2.2. Премиальные выплаты устанавливаются за статью, опубликованную в текущем или 

предыдущем году в высокорейтинговом журнале, индексируемом в международных и 

российских базах данных научного цитирования Web of Science Core Collection (далее – WoS 

CC) / Scopus / RSCI следующих типов: Статья (Article), Обзорная статья (Review), Материалы 

конференции (Conference Paper / Proceedings paper), за исключением публикаций в статусе «В 

печати / Ранний доступ / In press».  

2.3. Решение об установлении стоимости балла утверждается ежегодно ученым советом 

РУДН с учетом финансовых возможностей Университета. 

2.4. Количество баллов за публикацию устанавливается в соответствии с категорией 

журнала, указанной в Списке ведущих российских и зарубежных научных журналов (далее – 

Список): 

 

Категория журнала Количество баллов на 

авторский коллектив 



Электронная версия документа 

A - (1 уровень Белого списка РЦНИ + TOP-1% SNIP/JIF) 100 

B - (1 уровень Белого списка РЦНИ + TOP-5% SNIP/JIF) 80 

C - (1 уровень Белого списка РЦНИ + TOP-10% SNIP/JIF) 60 

D - (TOP-10% SNIP/JIF, не входящие в A-C) 50 

E - (1 уровень Белого списка РЦНИ + Q1 SNIP/JIF) 40 

F - (Q1 SNIP/JIF, не входящие в E) 30 

G - (1 уровень Белого списка РЦНИ + Q2 SNIP/JIF) 20 

H - (Q2 SNIP/JIF, не входящие в G) 10 

I – (1 уровень Белого списка РЦНИ + RSCI, не входящие в A-H и 

не индексируемые в Scopus/WoS CC) 

5 

2.5. Для журналов, индексируемых в Scopus, значение SNIP должно иметь 95% 

достоверности по данным CWTS (https://journalindicators.com/). 

2.6. Распределение журналов по категориям в Списке происходит после обновления 

наукометрических показателей в базах научного цитирования. Для публикаций с годом выхода 

n применяется категория (журнальные метрики) с годом n-1. Категория присваивается статье 

только при наличии публикации в базе цитирований (Scopus / WoS CC / RSCI (eLibrary.ru)), по 

которой журнал имеет наивысший показатель в Списке. 

2.7. Корректировка Списка возможна в случае изменения статуса индексации журнала 

в базах научного цитирования или информации о названии, издателе, ISSN и др., а также на 

основании информации (рекомендаций) Межведомственной рабочей группы по 

формированию и актуализации «Белого списка» научных журналов Минобрнауки России. 

2.8. Список размещается на сайте РУДН в разделе «Наука» – «Научная библиотека» – 

«Публикационная активность ученых РУДН». 

2.9. В случае публикации одной статьи коллективом авторов, количество баллов 

каждому из них определяется путем деления общего количества баллов, установленных за 

публикацию, пропорционально на число всех авторов, имеющих в публикации российскую 

аффилиацию (кроме обучающихся РУДН с аффилиацией РУДН, не трудоустроенных на 

момент подготовки приказа на премиальную выплату). При наличии нескольких аффилиаций 

автора балл делится на количество российских аффилиаций. 

2.10. Статья должна быть опубликована в оригинальном виде на иностранном языке, за 

исключением статей в журналах, относящихся к категории «I». 

2.11. Публикация в обязательном порядке должна быть внесена в базу данных Science 

Admin. Добавление публикации в Science Admin происходит автоматически после индексации 

статьи в Scopus / WoS CC / RSCI (eLibrary.ru). 

2.12. Сведения о публикации должны быть внесены автором в личные профили в 

сетевых информационных ресурсах: Репозиторий РУДН, ORCID, Google Scholar, Research 

Gate. 

2.13. Премиальные выплаты не назначаются: 

2.13.1. за публикации в журналах, издаваемых РУДН, а также ведущих 

недобросовестную редакционную политику и/или прекративших индексацию в базе 

цитирований Scopus/WoS CC на момент подготовки приказа на премиальную выплату. 

2.13.2. за публикации, подготовленные в рамках выполнения проектов НИР/НИОКР, 

поддержанных по итогам конкурсов системы грантовой поддержки научный проектов РУДН. 

2.13.3. за публикации, учитываемые в ключевых показателях эффективности научно-

образовательных ресурсных центров (НОРЦ). 

 

3. Источник финансирования и порядок установления премиальных выплат 

https://journalindicators.com/


Электронная версия документа 

3.1. Премиальные выплаты могут осуществляться за счет следующих источников: 

3.1.1. средства субсидии, предусмотренные на реализацию «Дорожной карты» 

Программы «Приоритет – 2030»; 

3.1.2. внебюджетные средства РУДН, связанные с софинансированием Программы 

«Приоритет – 2030»; 

3.1.3. иные источники, предусмотренные уставом РУДН. 

3.2. Для получения премиальной выплаты за публикацию автор (один из авторов) 

заполняет заявку в электронном виде через сервис «Yandex Forms» 

(https://forms.yandex.ru/cloud/668395925d2a067bb0d160e2). 

3.3. Заявка подается после опубликования статьи и ее индексации в Scopus / WoS CC / 

RSCI (eLibrary.ru). 

3.4. Заявка, поступившая от автора(-ов), регистрируется в НУ, и публикация 

проверяется на соответствие следующим требованиям: 

3.4.1. наличие публикации автора в Scopus / WoS CC / RSCI (eLibrary.ru); 

3.4.2. наличие публикации в Science Admin; 

3.4.3. наличие в публикации и Science Admin аффилиации автора с РУДН (приказ 

ректора от 24.04.2023 № 216); 

3.4.4. соответствие категориям A, B, C, D, E, F, G, H, I;  

3.4.5. язык публикации – иностранный, за исключением статей в журналах категории 

«I»; 

3.4.6. отсутствие журнала в списке изданий, исключенных из 

Scopus (https://www.scopus.com/sources) и WoS CC (https://mjl.clarivate.com); 

3.4.7. наличие информации о публикации в личных профилях авторов в сетевых 

информационных ресурсах: Репозиторий РУДН, ORCID, Google Scholar, Research Gate; 

3.4.8. наличие экспертного заключения о возможности открытого опубликования 

материалов (приказ ректора от 08.12.2021 № 846). 

3.5. Результат проверки направляется автору-заявителю по адресу корпоративной 

электронной почты РУДН. 

3.6. Назначение премиальных выплат авторам производится приказом первого 

проректора – проректора по научной работе, подготовленным НУ в установленном в РУДН 

порядке.  

3.7. По возникшим вопросам заявители могут обратиться в центр управления научной 

репутацией НУ (e-mail: scientometrics@rudn.ru).  

 

https://www.scopus.com/sources
https://mjl.clarivate.com/
mailto:scientometrics@rudn.ru

